

Số: 43 /KH-THCSTT

Tiên Lãng, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH Vận động, tiếp nhận các khoản tài trợ năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, trung học phổ thông và trung học phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 13/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ kết quả rà soát cơ sở vật chất và các trang thiết bị hiện có của nhà trường và tình hình thực tế của đơn vị;

Trường THCS Tiên Thanh xây dựng Kế hoạch vận động tài trợ năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp nhận tài trợ tự nguyện bằng tiền mặt hoặc hiện vật của các tổ chức, cá nhân (gọi là nhà tài trợ) cho nhà trường để phát triển sự nghiệp giáo dục, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp; hỗ trợ hoạt động dạy - học, hoạt động giáo dục trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Các khoản tài trợ được tiếp nhận, quản lý và sử dụng đúng mục đích, hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

Các nhà tài trợ không gắn điều kiện ràng buộc việc tài trợ với việc đòi hỏi nhà trường đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của cá nhân.

Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng của nhà trường.

II. TÌNH HÌNH THỰC TẾ

1. Quy mô trường lớp

Số học sinh của trường đến thời điểm tháng 12 năm 2025: 414 em, tăng 31 em so với năm học 2024-2025. Số lớp: 12 lớp. Bình quân 35 học sinh/lớp Số giáo viên hiện có/Số giáo viên định mức: 22/23. Thiếu 01 giáo viên.

Số CB,GV,NV: 27/28 (Thiếu 01 giáo viên so với chỉ tiêu)

2. Tình hình về cơ sở vật chất

2.1. Phòng học: 12/12 lớp.

- Đủ mỗi lớp 1 phòng học, đủ phòng học cho 100% số lớp học 2 buổi/ngày.
- Trong các phòng học đã được trang bị đầy đủ về bàn ghế, thiết bị ánh sáng, hệ thống quạt mát, các biểu bảng trang trí lớp học theo quy định,...
- Có 8/12 lớp đã được trang bị Tivi và sửa chữa trong hè hiện đang sử dụng được, tuy nhiên có 4 ti vi còn nhỏ, cũ không hiện đại.
- Có 04 lớp chưa có ti vi, trong đó có 02 lớp 6A, 7A chưa được trang bị và 02 lớp 6C, 6B đã có ti vi nhưng hỏng được sửa chữa trong hè nhưng vẫn tiếp tục hư hỏng hiện không sử dụng được.

2.2. Phòng học bộ môn

- Hiện nhà trường mới có 01 phòng bộ môn Tin học với số máy tính dùng được có kết nối mạng là 14 chiếc, như vậy nếu 2 học sinh thực hành chung một máy thì còn thiếu 7 chiếc (lớp học có sĩ số đông nhất là lớp 9A có 42 học sinh), chưa có tivi hiện đại để dạy học theo chương trình GDPT 2018 theo hướng áp dụng CNTT, chuyển đổi số.
- Trong phòng Tin học đã được trang bị bảng lớp, bàn ghế giáo viên, học sinh, quạt điện, ánh sáng, ...
- Nhà trường còn thiếu các phòng học bộ môn như: Phòng thực hành phân môn Hóa- sinh, Phòng thực hành phân môn Vật lý
- Công nghệ, Phòng học Tiếng Anh, phòng bộ môn Âm nhạc, Phòng bộ môn Mĩ thuật; Thiếu các phòng tổ chuyên môn; nhà đa năng, sân chơi, bãi tập,...

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, NGUYÊN TẮC VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ.

1.Nội dung vận động tài trợ.

Trường THCS Tiên Thanh tiếp nhận các khoản tài trợ để tăng cường cơ sở vật chất của nhà trường, đảm bảo công tác dạy và học, cụ thể: Tiếp nhận ti vi tại 4 phòng học và 01 phòng Tin học (Mỗi phòng 01 tivi LG-65 inch)

2. Hình thức vận động tài trợ.

Tài trợ bằng tiền mặt: Nhà tài trợ sẽ chuyển một khoản tiền Việt Nam đồng trực tiếp cho nhà trường qua Tổ tiếp nhận tài trợ hoặc chuyển vào tài khoản tiền gửi của nhà trường tại Ngân hàng Agribank chi nhánh Tiên Lãng.

Tài trợ bằng hiện vật: Nhà tài trợ chuyển giao cho nhà trường thiết bị dạy học, cụ thể là Tivi LG-65 inch (Có giấy tờ kèm theo) để sử dụng lắp đặt trên các phòng học còn thiếu.

3. Nguyên tắc vận động tài trợ.

Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu.

Kế hoạch tài trợ và các hồ sơ liên quan đến việc vận động tài trợ được công bố, niêm yết công khai tại nhà trường theo quy định về công khai trong cơ sở giáo dục.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát triển sự nghiệp giáo dục, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ hoạt động dạy- học, hoạt động giáo dục tại trường THCS Tiên Thanh.

4. Đối tượng vận động tài trợ và đối tượng thụ hưởng.

Đối tượng vận động tài trợ: Các tổ chức, các cá nhân là PHHS của nhà trường, con em quê hương xã Tiên Lãng tại các khu dân cư có con em học tại trường THCS Tiên Thanh.

Đối tượng thụ hưởng: Học sinh trường THCS Tiên Thanh.

5. Thời gian triển khai tài trợ.

Từ tháng 9/2025 đến hết tháng 5/2026.

IV. Dự kiến kinh phí

Kinh phí dự kiến vận động tài trợ cụ thể như sau: Kinh phí mua 01 tivi LG-65 inch là 12,5 triệu đến 13 triệu đồng. Tổng kinh phí dự kiến cần huy động tài trợ dùng mua 5 chiếc ti vi LG-65 inch lắp tại 5 phòng học còn thiếu dự kiến khoảng 65 000 000 đồng đến 70 000 000 đồng.

V. Tổ chức thực hiện.

1. Đối với Ban giám hiệu nhà trường.

Xây dựng kế hoạch vận động tài trợ báo cáo Phòng Văn hóa xã hội xã Tiên Lãng phê duyệt.

Xây dựng Kế hoạch sử dụng và quản lý các khoản tài trợ sau khi đã tiếp nhận tài trợ.

Công bố và niêm yết công khai kế hoạch sử dụng khoản tài trợ trước khi sử dụng ít nhất 15 ngày.

Báo cáo quyết toán công việc hoàn thành, tài chính và niêm yết công khai để người học và xã hội giám sát, đánh giá.

2. Đối với tổ tiếp nhận.

Tổ tiếp nhận tài trợ có trách nhiệm phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ.

Cung cấp thông tin về thời gian, địa chỉ, tên và số tài khoản tiếp nhận tài trợ của cơ sở giáo dục; nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng các khoản tài trợ đảm bảo đầy đủ thủ tục theo quy định của pháp luật.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến kết quả vận động tài trợ và quy định sử dụng khoản tài trợ sau tiếp nhận tới PHHS và học sinh toàn trường.

Kế hoạch này được thông báo rộng rãi đến cha mẹ học sinh, cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường, các nhà hảo tâm, doanh nghiệp, con em địa phương xa quê, các cựu học sinh và được niêm yết công khai tại Trường THCS Tiên Thanh. Trong quá trình thực hiện nếu có những thay đổi đột xuất, nhà trường và tổ tiếp nhận tài trợ sẽ bàn bạc và xin ý kiến quyết định của các bên liên quan./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân xã;
- Phòng VH-XH, Phòng Kinh tế;
- Các cá nhân, nhà hảo tâm, doanh nghiệp;
- BĐDCMHS;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hường

